Illa autem hoc audiens, subridens dixit ad *Nec homi-* eum: Crede mihi, non vidi hominem ex *nem nec animal* quo Iordanem transiui, nisi te hodie: sed neque feram aut aliud animal qualecumque, *vidit an-* *nus 47.*

ex quo in hæc deueni soliditudinem. Litteras autem numquam alicubi didici, sed neque psallentem aut legentem aliquem auscultau. Sermo autem Dei viius & efficax *Hebr. 4.* intellectum intrinsecus docet humanum. Huc vsq; finis eorum quæ mea sunt. Nunc autem obsecrans quælo te per incarnationem Verbi Dei vt ores pro me luxuriosâ. Et cùm hæc dixisset, cucurrit senex & genu flexo se in terram prosternere, vociferans & dicens: Benedictus Dominus Deus qui facit *Iob 9.* mirabilia magna solus, gloria & veherenter stupenda quibus non est numerus.

Benedictus es Domine Deus qui ostendisti mihi quanta largiris timentibus te. Verè enim non derelinquis querentes te, Domine. Illa autem apprehendens senem, non permisit in terram perfectè prosterni, sed dixit ei: Hæc quæ audisti, homo, ob- *Vina & su-* *perfites vult* *celari.*

teltor te per Dominum Salvatorem nostrum Iesum Christum, nemini dixeris, quoadusque Deus de vinculo carnis absolut me. His omnibus acceptis in pace, & iterum hoc eodem tempore adueniente anno apparebo tibi, & videbis me, Dei nos gubernante gratiâ. Fac autem propter Dominum, quod nunc tibi iniungo, vt sacris ieuniis recurrentibus anni venturi non transeas Iordanem, vt consuetudinem habetis in monasterio. Stupebat autem Zosimas, audiens quoniam & canonem monasterij inscia quasi quæ nosset dicebat, nihilque aliud clamabat nisi gloriam Dei, qui maiora quam petitur diligentibus se largitur. Illa autem dixit: Sustine vt dixi, abba, in monasterio: neque eti exire volueris quóquam, valebis.

Vespere autem sacratissimo Dominicæ cœnæ, diuini corporis & viuifici sanguinis portionem in vase sacro dignoque tanti mysterij affer, & sustine me in parte Iordanis, quæ coniungitur saeculo, & veniens viuifica accipiam dona. Ex quo enim in ecclesiâ beatissimi Praecursoris, priusquam transirem Iordanem, communicaui, deinceps vsque nunc numquam communicau, numquam vsq; nunc sanctificationis huius vfa sumi portione; & ideo deprecor, meam ne speras petitio-

*Promptum
beata Ma-
ria subfi-
diuum.*

*Herbis nu-
stris.*

*Iesu al-
goreggi cru-
ciata.*

*Deut. 8.
Matth. 3.
Iob 24.
iuxta 70.*

*Petit sibi
viviifica Sa-
cramenta
honorifice
adferri.*

nem, sed per omnia ipsaviuifca atque diuina mysteria affer in eâ horâ, quâ Dominus discipulos diuinæ cœnæ participes fecit. Ioanni autem abbati monasterij, in quo habitas, edicito: Attende tibi ipſi & gregi tuo: aliqua enim fiunt ibi emendatione indigentia. Sed nolo te hæc nunc ei dicere, sed quando tibi præceperit Deus. Hæc dicens, orationem à fene poſtulando, in intiorem ſolitudinem velocius feſtinauit.

Zofimas autem proſternens ſe, oſculabatur terra locum, in quo eius veſtigia ſtereant, dans gloriam Deo: immensaque gratias agens, reuersus eſt, laudans & benedicens Dominum Deum noſtrum Iesum Christum. Iterum autem remeans eiusdem ſolitudiniſ iter, quo venerat, coniunxit in monaſterio eo tempore, quo conſueuerant iij qui in eodem morabantur. Et totum quidem annum illum tacuit, minime audens quidpiam dicere ex his quæ viderat: in ſeipſo autem deprecabatur Deum, ut iterum ei oſtenderet deſiderabilem vultum. Suspirabat autem, annui curſus conſiderans tarditatem. Quando autem aduenit ſacra ieuniiorum initia prima Dominica, mox poſt ſolitam orationem alij quidem paſſantes exierunt: ipſe autem modicâ febris infirmitate detentus, mansit intus in monaſterio. Recordatus eſt autem Zofimas ſibi prædictū ſanctæ illius, Quia neque volens exire valebis. Aliquantis autem elapsis diebus, ab infirmitate ſubleuatus, in monaſterio conuersabatur. Quando reuersi ſunt monachi ſacratæ cœnæ vespere, fecit quod ei iuſſum eſt: & mittens in modico calice intemerati corporis portionem & pretiosi ſanguinis Domini noſtri Iesu Christi, poſuit in canistro carycas paucas & palmarum fructus, id eſt daſtylos, & parum lenticulae inuifæ in aquis: & venit tardè, & ad ripam Iordanis ſedebat, aduentum ſanctæ prætolans. Beatissimâ autem illâ tardante muliere, Zofimas non dormitauit, ſed follicitè attēdebat ſolitudinem, ſuſtinens quod videre deſiderabat. Dicebat autem in ſemetipſo: Numquid veniens, dum me non inuenit, reuersa eſt? Hæc dicens, flebat: & eleuans in cælum oculos, ſuppliciter Deum deprecabatur, dicens: Non me alienes, Domine, iterum videre, quam me videre tribuisti. Non vadam vacuus, peccata mea portans in increpatione.

CAP. XXII. Hæc orans cum lacrymis, alia in eum cogitatio incidit. Quid itaque ſi venerit, faciet? quomodo tranſiet Iordanem, quia nauicula non eſt? qualiter ad me indignum perueniet? Heu me infelicem! heu quis me tam iuſtæ ſpeciei alienauit? Hæc fene cogi-

tante, ecce ſancta illa aduenit, & in parte iterum vi-
aliâ fluminis ſtetit, vnde venerat. Zofimas det Mariæ
autem videns eam, surrexit gaudens, & ex-
ultans nimis glorificabat Deum. Lucta au-

tem certaminis in eius fluctuabat cogitatio-
nis intentione, quia non potest Iordanis transire fluenta. Et respiciens ſenex, vidit eam vexillo crucis aquas Iordanis ſignan-
tem. Totius enim tunc noctis tenebras

splendor illuminabat lunæ, quia tempus

recurſus illius erat. Statim autem vt ſignum

crucis impreflit, ascendit ſuper aquas: &

ambulans ſuper liquidum equoris fluctum,

veniebat quaſi per ſolidum iter. Zofimas

autem stupens, & genua fleſtere nitens,

clamans deſuper aquas prohibuit, dicens:

Quid facis abba, quia & ſacerdos Dei eſt,

& diuina portas myſteria? Qui statim obe-

dieuuit dicenti. Illa autem deſcendens de

aquis, dixit ſeni: Benedic pater, benedic. Ille autem cum magnâ festinatione reſpōdit,

(ſtupor enim nimius inuaſerat eum in tam

glorioſo miraculo) & dixit: Verè non men-

titur Deus, qui pollicitus eſt ſibi ſimiles eſſe

eos qui ſemetipſos purificant. Gloria tibi

Christe Deus noſter, qui oſtendisti mihi per

ancillam tuam hanc, quantum meā conſi-

deratione inferior ſum mensurâ veræ per-

fectionis. Hæc eo dicente, poſtulauit mu-

lier vt ſanctum diceret Symbolum, & ſic

Dominicam inchoaret orationem. Et ex-

pleto Pater noſter, ſancta, ſicut moſ eſt, pa-

cis oſculum obtulit ſeniori: & ſic viuifica

mysteriorum uſcipiens dona, in cælum ex-

tenſis manibus ingemiscens cum lacrymis,

ita clamabat: Nunc dimittis, Domine, an-

cillam tuam ſecundūm verbum tuum in

pace: quia viderūt oculi mei ſalutare tuum.

Et ſeni dixit: Ignosce, abba, & aliud meæ

petitionis imple mandatum. Vade nunc

ad monaſterium, Dei pace gubernatus: re-

cruſu autem anni aduenientis iterum veni

in illo torrente, in quo tecum ſum priu-

locuta. Per omnia non omittas, ſed propter

Deum veni: & videbis me iterum, qualiter

Deus voluerit. Ille autem reſpondit ad

eam: Utinam eſſet poſſibile nunc tua ſequi

veſtigia, & tui pretiosiſimi vultus viſione

frui. Oro mater, vt vnam ſeni ſetiuiuſcu-

lam facias, & modicum cibi ex eo quod

huc attuli, digneris accipere. Et hæc dicens,

oſtendit ei quod ſecum detulerat cani-

ſtrum. Illa autem extremis digitis lenticu-

lam contigit, & tria tollens grana proprio

intulit ori, ſufficere dicēs gratiam Spiritus,

vt custodiret animæ ſubſtantiam immacu-

latam. Tunc dicit ſeni: Ora pro me propter

Deum, & meæ memor eſto ſemper infeli-

citatis. Ille pedes eius ſanctos contingens,

Edito ſe-
gno ſancte
cruſcus am-
bulat Ma-
ria ſuper
aquaſ.

Sub obitu
ſumit ſa-
cro ſanctam
Eucha-
riſtiam.

cum lacrymis deprecabatur, vt oraret pro Ecclesiâ, & pro Imperio, & pro se, & sic dimisit eam abire flens & eiulans. Non enim audebat eam multùm detinere, quæ nec, si vellet, poterat detineri.

CAP. XX.
III.
*Crucis edi-
to signo,
ambulat su-
per aquas.*

Illa autem crucis iterùm impressione Iordanem signans, ascendit ambulans super liquidum elementum, & transiuit sicut antè veniens fecerat. Senex autem reuersus est, gaudio & tremore repletus. Et semetipsum reprehendebat, pœnitens, quia nomen sanctæ vt cognosceret, non inquisiuit: sperabat tamen aduenienti hoc conseq̄ui anno.

CAP. XXIV
Tertiò per-
git ad Ma-
riam Zosi-
mas.

Transacto autem eodem anni cursu, venit iterùm in vastam deserti solitudinē, expletis omnibus secūdūm consuetudinem, festinabat ad gloriosam illam visionem intuendam. Perambulans autē solitudinem, & non inueniens aliqua cupiti loci indicantia signa, dextrâ lœuaque adspiciens, intuitum oculorum deducens, & lustrans vbiique sicut citissimus venator, sicuti sua uissimam comprehendenderet feram. Ut autem nihil illo modo vidit quóquam mouentem, cœpit seipsum lugens infundere lacrymis. Tunc eleuans oculos, orabat dicens: Obscuro mihi ostende, Domine, in corpore Angelum, cui totus comparari indignus est mundus.

CAP. XXV.
*Zosimas
inuenit eius
corpus ex-
anime.*

Hæc orando, peruenit ad locum, qui in similitudine fuerat designatus torrentis, & in extremâ eius parte superiore vidi splendentem solem: & adspiciens, vidi sanctæ mortuum iacens corpus, & manus, vt oportet, sic composita, & ad Orientem iacens corpus adspiciens. Currens autem, lacrymis lauit beatissimè pedes; non enim aliud corporis membrū audebat contingere. Lacrymans autem aliquamdiu, & psalmos dicens tempori & rei congruentes, fecit sepulturæ orationem, & dicebat sibi ipsi: Forsitan non complacet sanctæ hæc fieri. Hæc eo cogitante, designata scriptura erat in terra, vbi hoc legebatur: Sepeli, abba Zosima, miseræ Mariæ corpusculum. ¹³ Redde terræ, quod suum est, & pulueri adjice puluerem. Ora tantùm pro me propter Dominum transeunte mense ¹⁴ Par mothi secundūm Ægyptios; qui est secundūm Romanos Aprilis die nonā, id est, v. Idus Aprilis salutiferæ passionis, post diuinæ & sacræ cœnæ communionem.

CAP. XXVI

Has senex cum legisset litteras, cogitabat quidem prius, quisnam esset qui scripsit: illa enim, vt dixerat, litteras ignorabat. In hoc tamen valde exultans gaudebat, quia eius sanctum didicit nomen. Cogitauit vero, quia mox vt diuina in Iordane mysteria

participauit, in eadem horâ in locum illum venit, vbi mox de hoc mundo transiuit, & idem iter, quod Zosimas per dies viginti ambulans vix cōsummauit laborans, vnius horæ cursu Maria consumpsit, & statim migrauit ad Dominum. Glorificans autem Zosimas Dominum, & lacrymis corpus eius infundens, Tempus est, inquit, miser Zosima: quod tuum est, perfice. Sed quid faciam infelix, quia vnde fodere valeam, non habeo? Deest sarculum, non est rastrum, nihilque ex omnibus habeo præ manibus. Hæc illo in corde suo dicente, vidi paruum lignum & modicum iacere: quod assumens, cœpit fodere. Valde autē durior erat terra, & multū fortissima, & nequam valebat fodere: quia & ieunio confectus, & longi itineris fatigatio nimis erat defectus. Laborabat enim, & suspiriis nimiis vrgebatur, & sudoribus madefactus, ingemuit grauiter ex ipso cordis sui profundo. Et respiciens, vidi ingētis formę leonem iuxta corpus sancte stantem, & eius plantas lambentem. Vident autem, contremuit præ pauore grandissimæ feræ illius, præcipue quia audierat sanctam feminam illam dicentem, quia numquam aliquam feram viderat. Signo autem se crucis confirmauit vndique, credens quia illæsum custodire valet eum virtus iacentis. Leo autem cœpit innuere feni, blandis eum nutibus salutans.

Zosimas autem dixit leoni: Quoniam à Deo missus venisti, ⁶ maxime ferarum, vt huius Dei famulæ corpus terræ commendetur, exple opus officij, vt possit sepeliri eius corpusculum. Ego enim senectute confectus non valeo fodere, sed nec congruum quid habeo ad hoc opus exercendum: & iterū tanti itineris longitudine properare non valeo vt adferam. Tu diuino iussu hoc opus cum vngulis facito, vt commendemus terræ hoc sanctum corpusculum.

Continuò autem, iuxta feni sermonem, leo cum brachiis fecit ipse foueā, quanta ad sepeliendum sanctæ corpusculum sufficere posset. Senex vero lacrymis pedes sancte abluiens, & multipliciter effusa prece exorans pro omnibus eam tūc & amplius pro se exorare, operuit terræ corpusculum nudum, astante leone, sicut eam prius repererat, & nihil aliud habens, nisi illud scitum vestimentum, quod ei iam antè proiecerat Zosimas, ex quo Maria quedā sui corporis texit membra. Deinde recedunt pariter: & leo quidem in interiora solitudinis quasi ouis mansueta abscessit; Zosimas autem reuersus est, benedicens & laudans Deum, & hymnum laudis decantans Christo Domi-

*Signo cru-
cis vndique
se munis
Zosimas.*

CAP. XX-
VII.
*Leo suis
unguis
parat se-
pulcrum.*

no nostro. Veniens autem in cœnobio, omnia eis ab initio retulit, & nihil abscondit ex omnibus quæ vidit & audiuit, ut omnes audientes magnalia Dei, nimio stupore admirarentur, & cum timore & amore magnâ fide celebrarent beatissimæ sanctæ transitus diem. Ioannes autem abbas inuenit quosdam indigentes emendari, iuxta sanctæ illius sermonem,

& hos miserante Domino Deo conuerit. Zosimas autem in eodem degens monasterio, impleuit annos centum, & tunc migravit ad Dominum in pace, gratia Domini nostri Iesu Christi, cui cum Patre gloria & honor & imperium una cum sancto viuificatore & adorando Spiritu, nunc & semper & in sæcula sæculorum, Amen.

NOTATIO.

1. ARIÆ] *Martyrologium Romanum* II. Aprilis: In Palæstinâ depositio S. Mariæ Ægyptiacæ, quæ Peccatrix appellatur. *Menologium Gracorum* I. Aprilis: Sanctæ matris nostræ Mariæ Ægyptiacæ, quæ cùm decem & septem annos lasciuam & turpem vitam duxisset, conuersa in meliorem statum, talis eusæt, vt miraculis etiam multis virtutem suam comprobauerit; siquidem quadraginta septem annis ita vixit, vt neminem nisi ipsum Deum spectatorem habuerit.

Claruit Maria Ægyptiaca temporibus Justini senioris imperatoris, circa annum Domini DXX. vixit iisdem fere temporibus alia item ex meretrice pænitens Maria dicta, Tarvensis patriæ, quæ in monasterio apud Aegas posito exercuit vitam monasticam. De quâ mentio habetur in *Prato spirituali* cap. XXI.